1

广东省教科文卫工会文件
粤教工〔2021〕8 号

关于开展广东省教科文卫工会第九届理论
研究成果评选的通知

各地级以上市教育工会、直属基层工会：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

学习贯彻习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论

述特别是在全国劳动模范和先进工作者表彰大会上的重要

讲话精神，以优异成绩庆祝建党 100 周年,进一步促进我省教

科文卫工会各级基层工会的理论研究和实践创新，经研究决

定开展第九届理论研究成果评选活动。现将有关事项通知如

下：

一、评选范围

各直属工会、地市教育工会及基层工会和个人参照省教

科文卫工会 2021 年度理论研究课题，结合本系统、本单位教

职工普遍关心的热点、难点工作和问题开展调查研究或理论

研究的调查报告或论文成果。有关工会工作经验总结、工作

报告和教学教案不列入评选范围。

二、评选标准

研究成果应紧密联系新时代背景下本系统工会工作和

事业发展的新形势，突出新时代主题，政治立场和观点正确

鲜明，具有先进性、前瞻性、创新性，实践性，论述逻辑严

2

谨、结构合理、文字简练。如有领导批示请附复印件，如已

取得实际效果请附简短文字说明。参评成果稿件字数原则在

3 千-6 千字以内。

三、相关要求

1.成果由各地级以上市教育工会、直属基层工会进行初

选，择优选送省教科文卫工会。请于 2021 年 9 月 10 日前将

电子稿发送到邮箱 szgh_jkww@gd.gov.cn，不必报送纸版。邮

件标题请注明：参加省教科文卫工会第九届理论研究成果评

选。联系人：陈平州，联系电话：020-86153053。

2.报送文章首页左上角请标明“调查报告”或“研究论

文”，排版格式一律使用 A4 型版面，按照标题、单位名称、

正文顺序行文。标题使用 2 号宋体，正文使用 3 号仿宋体排

版。文章结尾注明执笔人、工作单位、形成时间、详细通讯

地址、邮编、主要联系人及联系电话。

四、奖项设定及表彰办法

此次评选将分设调研报告和论文成果一、二、三等奖。

届时，省教科文卫工会将组织统一评审，对获奖作者颁发证

书。有条件的单位，可对优秀成果进行表彰奖励。

附件：广东省教科文卫工会 2021 年理论研究课题

广东省教科文卫工会

2021 年 3 月 16 日

3

广东省教科文卫工会 2021 年理论研究课题

1.新时代工会建设：党建引领、服务教职工、业务创新的融

合机制研究。

2.新时代工会加强党的建设，发挥对教职工思想政治引领作

用研究。

3.工会工作品牌建设的探索研究。

4.新时代基层工会服务教职工办实事研究。

5.加强网上工会建设与服务工作实践研究。

6.工会以项目形式服务教职工所需所盼问题研究。

7.工会与职能部门协同促进青年教师教学能力提升的作用研

究。

8.工会维护教职工心理健康实践与探索研究。

9.工会在公共卫生应急体系建设中的作用和工作机制的研

究。

10.民办学校教职工合法权益保障研究。

11.互联网背景下高校工会活动阵地建设研究。

12.学校教代会制度建设优化研究。

13.民办学校民主协商工作实践与探索研究。

14.工会经费依法依规服务教职工实践与探索。